Дело №1-23/1-2019

32RS0018-01-2019-000202-18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Красная Гора 30 мая 2019 года

Красногорский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи - Сидорова Р.Н., 

при секретаре – Ганжур Ж.Н.,

с участием: государственного обвинителя – Василенко К.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Руденко В.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>,

<

адрес>, гражданина Республики 

Украина, женат, со среднем образованием, не 

работающий, зарегистрированного и 

проживающего по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>,

судим мировым судьей судебного участка №8

Володарского района г. Брянска ДД.ММ.ГГГГ 

по ч.3 ст.327 УК РФ к штрафу в размере 5000 р.,

штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, реализуя свое преступное намерение, направленное на совершение незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, являясь гражданином республики Украина, заведомо зная о том, что ему въезд в Российскую Федерацию не разрешен по основаниям, предусмотренным п.п.2 ч.1 ст.27 ФЗ РФ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», сроком до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с решением УМВД РФ по Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 25 мин., следуя на въезд в Российскую Федерацию в качестве пассажира автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №., пересек Государственную границу из республики Беларусь на въезд в Российскую Федерацию в Красногорском районе Брянской области на автомобильной дороге сообщением «Перелевка - Верхличи», в 1-м км. от таможенного поста «Верхличи» Красногорского района Брянской области России. В этот же день, в 14 час. 30 мин., после пересечения Государственной границы РФ, он был выявлен сотрудниками ПУ ФСБ России по Брянской области и задержан.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Руденко В.И. заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Руденко В.И. поддержал ходатайство своего подзащитного и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства. 

Санкция преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, каких-либо препятствий для применения положений ст.ст.314-316 УПК РФ не имеется. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а именно то, что по месту содержания он характеризуется удовлетворительно, по месту жительства положительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено, так как в его действиях не имеется рецидива преступлений, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был судим за совершение преступления небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый довел до органа, производившего дознание, все обстоятельства совершенного им преступления, что значительно сократило время дознания. 

С учетом всех обстоятельств, имеющих значение для назначения справедливого наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы так как, по мнению суда, его исправление без изоляции от общества не возможно. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в колонии поселении.

Судьбу вещественных доказательств суд решает по правилам ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п."в" ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: заграничный паспорт гражданина Республики Украины на имя ФИО1 серии FS № – вернуть по принадлежности ФИО1, копию акта о возвращении № - хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Красногорский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий судья Сидоров Р.Н.